
Гамлет" у режисерській майстерні 
Розтова 3 резжисером Hocunow Гірняком 

Львів, 25 вересня. 
зУкраїнський акторе!. 

зідтворкш героїчне й нікчемне, ра- 
дісне ї стократ нещасне єство су- 
часної люднни. Твій тейтр. знайле 
¥omopn 1ol Gapcri 4 мівлкв 
ечн 

Режисер Hocwn Гірняк 
Pre, Л. Мелін, 

як дні наші,, створить форми такі 
гінк) й пругкі, як наша доба", 

He слова B. Хмурного а його 
епюду про Йосила Гірняка"), a нз- 
справді - це незмідні й бостійно. 
Живі Мрії самого режисера; — вя- 
Ховати ось такого велихого укра- 
Знського axtopa. 
— Ta похищо -- докидує Йосит 

Пірняк -- хай наш ідспл перейде 
адорову школу сзропейської кля- 
сики, Це його зййчно прибанзить 
до бажаної мети, 

В кімноті ч. 38 першого повер- 
ху Львівського Оперного Театру 
туторимо ось так У Tovox: наш 
режинсер-актор, один художник, що 
водночас на своєму блок-ноті спи- 
сує дружній шарж 3 Гірняка | автор. 
цих рядків. Художник -- тевтро- 
Mt [— знавець, тож 1 падуть їЇме 
Ма 38 імснами відових режисерів 
ї акторів: Курбас, Станіславський, 
Кечалов, Baxraards,. 

Кіш xsitin 3 вистави 
пригадує мені, що на кількахвн- 
акиму балачху саме про неї зай- 
wos я сьогодні до M, Гірняка, 

сь, маючи перед очима та- 
Ky мету -- виховати оцей ідезл. 
Українського актора -- продовжує 
I воічаненй господар -- запро- 

Львівського. понував я дирекції. 
Оперного Тев! 
POXY постову кількох п'єс нашого 
Й епролейського клясичцого репер- 

чими Ї Шекслірового 

Блевацький -- Гамаст 
Дружній шарж Л. Меліка. 

Boa 

"вмлета", Так по «Комінному Гос- 
Подарі" Лесі Українки ї т 
модурах" га Хитрій 
Гольдоні -- прийшло черга на. 
«Гамлі 
Робимо крок взад ї питаємо, як 

звзагал виглядала спрова 3 MPOEX- 
тами постаз ,Гамлета" ma Україні, 
Довідуємося цікавих речеї 
Як у кнїзському театрі Х 

совського -- оповідає реж, Гір- 
Мяк -- перед першою світовою 
війпою провадився »«Камінний Гос- 
подар", театральні кола прийшаи 
30 переконання, що актор ще е 
тготовий, що він не дійшов ще до 
того мистецького рівня, W6 гра- 
ти хлясичні Ш'еси, Дде miowi не 
зміну актору побутового театру. 
прийшовактор КМолодогоЛеатру", 
) na.mule .Б(ре:ю.п". і от з році 
1962 «Березіль" проектував ставн- 
ли Гамдета",  Режисерувати. цю. 
трагедію мах сам Курбас, & ти- 
тульну ролю мав грати -- Йосит 
Tipuwx. Але березільці так захо- 
пились тоді п'єсвми Миколи Kyai- 
uig, що ,Гамлета" відложилм (не 
відбулася ні oawn проба), А після 
Кулішевої - ,Maxacun Грасси" був, 

Курбаса, ї 
A miios tia 

Заслання. B році 1996-ix 
Boprum одим 3 pesucepln 

Taaer Kopons Калвдій -- 
Доужній шарж Л. Меліка 

"Березоля", а тоді Керівник Дні- 
дропетровського театру s Шев- 
ченка, довідався, що Гірняк: 

має вернутися з 38- 
слання ї заповів був na 
сезон 193637 виставу 
оГамлето", певний, що 
фолю Гамаета гратиме 
Гірнях. Аде Гірнях тоді 
не вернувся і Диіропе- 
трозський театр He до- 
держав обіцянки, Hoa- 
тадьному — справо по- 
тави ніамлета" 8 те- 

птрах України після 
1917 роху була ввесь 
Мас актуальна, йде пе- 
ревишкіл ахторів, що 
тоді відбуваяся, 1 то- 
i лолітичні обста- 
зкин не дали зреалізу» 
ватися цим проектам, 

Як о довго така 
думка реж, Гірняха - 
Мемає в нас МОВИХ та- 
KX сильних WEE, яК 
Миколи Куліша, ми по- 
At ставити тільки 
п'єси - свропейського 
хлясичного репертузру 
Ось і ще олин мотив. 
хому поставлено «Гам- 
лета", 
Наша розмова пере- 

ходить на тему Україи: 
ського Перекладу кГам- 
длета", Дивніші Україн- 
ські спереклали ШеЇ 
Шекспрової . Tpareall 
зідк реж. Гірняк 
яЖ перестарілі лід мов- 

оглялом | несценіч, 
перехлад  Віхтора 

я ка У- 
зважає 

nl: 
Вера, що i 
країнр в 1941, 

надто сухим, хоч близьким оригі 
нолу. Тому замовлено переклад п 
Мкхайла Рудницького, що зизе 
англійську мову, прегорно літера- 
турку Українську, дів легко 
віршом, а найважніше: -- Mux. 

тоя vy 

в х 
Дружній шарж Л. Мел 

Рудницький знає театр. Його пе- 
реклад легкий для акторій ї зро- 
Зумілий ддя глядача, 
- Рудинцький дпропонуваз мені. 

- продовжує реж, Гірнях — що 
при перекладі скоротить відпо! 
що оригінал, мовляв; вавіщо му- 
читись над текстом, якого режи- 
cep | так екоротить Але робити 
це- я йому відрадив | ми зба 
тились новим гаринм перекладом, 
Щодо куп'юрів Шекспірового тво- 
РУ - 
— Це теж дуже цікаве, пере- 
v 
— Otom куп'юрували ми Lau- 

лета" в трьох: Рудницький, Добро- 

вольська, W3 зяпє каясику, зохре- 
ма ї слово та вірш, § я. Відловід- 
ні скорочення проходнлю, власти- 
B0, Bech час репетицій; а навіть 
перед самою тиставою, 3 лрични 
зід мене псзалежних, Mycin я 

таку те- 
сцену 3 Фортенбрасем, 

sl 1943 року почалась: пра- 
щя 32 столом З зкторами над T8N 
летом' Виставу задумували "дати 
ще а закікчення останнього те- 
атрального сезону, ве прийшлось 
її відаожи вересень, До кін- 
ця сезону сплоновано  TpH - дії 
"«Гамдета", дальша робога велась 
від другої половичи серпвя. 

Їнм Ви руководились -- пи- 
ляю - обділяючи тих, а е kX, 
шкторів тими, A нс ійшими, роля- 
и і чому сгмі не берете участі У 
виставі, ях ANTOD. хоч п'єси Голь- 
доні Ви і режисерували i в них 
трали? 
— Ролі в УГамлеті" розділював 

я за акторськими даними -- каже 
режисер, -- А щодо моєї участи 
в «Гамлеті", як актора, 19, бачне 

«Гамлет" Переконав мене, що 
дуже важко бути в такому роз- 
лвоєнні між режисерством ї к- 
торством, Або одне або apyre. ЦЕ 
два відміна! способи думання, Моя 
Матура віколи не дозволить мені 
зрезигнувати 3 акторства, а 3ай- 
матнся режисерством мушу, бо 
мало в нас режисерів. Спочатку 
думалось, WO IO якомусь часі 
поійду, як актор, в «Гамаета", але 
чього тахи e буде» бо режисер- 
ство вимагає стільки праці.. ось 
Уже треба підготовлети oSy п 
су, ніколи мені на гру. 
Прошу реж. Гірняка про його 

режисерське кредо звідносно нГам- 
яєта", 
— 3 ставив його реалістично — 

зідповідає, — ХоЧч певний серпа- 
хок романтияму в ньому замітний, 
В сьогоднішній добі s, оченидно, 
не можемо дозволити собі розма- 
зувати всякі нвельншмерци" ї то- 

му я старався підкреслити в «Гома 
леті" вольовість § дійовість. Taue 
лет вправді пале, аде що ж труде 
мо, обставини були сидьннші за 
пього. Врешті хотілось мені, щоб 
ця трагедія прозвучала тахнм піде 
Мссеним словом, я е треба тра; 
rexil Шекслірового формату, де 
торизонти такі Широкі, & дристра. 
сті тахі глибоко-потрясаючі, 
— 3 художником -- говорить 

дальше режнсер -- прийшлось. ме- 
ВІ працювати не на місці (Григо- 
Рійв перебуває постійно в Празі), 
Щодо музики, то вона в «Гажаєті" 

носить настрій п'єси. Музика M, 
Лисенка, яку він свого часу мапи- 
сав до Гамлета" в перекладі M. 
Старицького, -- це дуже" цінний 
зклад в п'єсу і ми 10 музику вн- 
користали (сцена Офелії, 4 дія)- 
А те; WO не 3 моєї оини не вда- 
лося меві роздобути музики до 
інших сцен «Гамлето", зважаю за 
зеликняй мінус вистави, 

- Але Ви, пане режисер, вза- 
тальмому вдоволені 3 вистави? -- 
ставлю останне питання, 
Реж, Гірйяк усміхається, Розу- 

siewa. Котрий бо ж  правднвий 
мистець має зідвагу признатися», 
що його твір совершенний?. 
- Можу вас впеопити, каже W 

моїм відхіднім реж Гірняк, що 
остання вистава буде для нашого, 
тевтру переломом, Уже Tegep пуг 
бліка ходить до нашого тезтру He 
я пагріотиаму, але Шукає в нас 
мистецтва, хочЧе бачити в MIC до- 
бру п'єсу, добре постазлену ї за- 
грану. | наш тезтр'піде тепер. ног. 
зими шляхами до Кращого oS- 
витку, 
Полудне, Надворі вересневе соне 

це; Думаю про ці нові шляхи роз- 
витку українського театру, 3 вули- 
мя пригадує мені, що мріємо про: 
великі мистецькі речі л часі, коля. 
вся Берола говорить щораз голосе. 
ніше сяій монолог обути чи те 

#) B. Хмурий — Flocun Гірняк, 
emoa, Вид. Pyx”, Xopxis, 1931, 

Ha крилах 
Львів, 25 вересня. 

Без перерви гуде наша трьох- 
моторова машина,  Одноманітно, 
рівномірно ї нудмо. Це серце лі- 
така; потрійне cepue, Вже кілька 
годнн присаухуюся я Цьому убит- 
тю" - хочу, чи не хочу, Воно 
заглушує мене, робить MCAC сон- 
ливим, 2 сопух бензини і ляху за- 
паморочує мене дорешти, Але я 
He ліддаюся і нові сильні. вражін- 
ня Ммого першого лету виривають. 
мене з деї дрімливости; перема- 
таю немиле почуття B шлунку і 87 
устах. Відай nowarae мені також 
порада перепоясатися ременем, 
Який я щасливий, що можу ле- 

тітн! Летіти понад землею і хма- 
рами, Вітер бореться з нами; наш 
літак то потопає » хмарах, то ви- 
ринає 3 них, Це не надто приєм- 
но, але я хочу бути здатинм 
зетунства Ї омен ue одається, 
Бистро стежу за псім; sactanonas: 
юси над тим, скільки праш по- 
трібно, щоб зложити. літак, а скіль- 
ли праці потрібно, щоб його утри- 
Мети готовим до Aety. А чи псе 
в порядку, провірюється, ось ях; 
Перед кожнкм летом, ставлять пе- 
ред колеса залізні Kavown (баль- 
ки), щоб підчас провірного бігу 
всіх моторів, часом не втіх літак, 
8 щоб стояв мепорушно . місці- 
Припинати його не потрібно  Чи 
зоробчик заки кудясь собі пурхне, 

нструменти, я 
зказують скорість оборотів вітря- 

крих? НІЇ Чи потлібно 
м тиснення ол'ю, бензи. 

ітря чи крозн? Також i 
І не треба Ложу знати, чи Кхри, 
вихликані мапіетною машиною» 
доводять з кижиі комірщ йоге 
сердт, як це є B цилінарах. мото- 
РІ 30 спатювапня бензини. -- кро- 
ity а тнм самим о творення, Ch. 
ті якою летить: Йому sce 20 
теайни потрібне дя Гослодь-Бої, 
За те людині дак Господь-ьог po- 
oy, а тИм своїм розумом | хо 
анвієть здійснити свої мрії, 

(Казали мені, що вітряк найско- 

на мінуту; 
його можна наставляти так, Щоб 
рідше або густіше перетинали по- 
вітря при обороті, «Мушку" я по- 

ї 
чн мухн, 
напрям нашого лету. Інші інстру- 
менти ще більш склодні ї MoK 
зують скорість ACTY, AEXNA до зем- 
AL, значить -- чи ACTHMO вниз чи 
твору. Не трудно пізнати, до чого 
служать- 

А в новіших машинах ще більш 
скаадні автомати, Boin самі регу- 
люють відносно до BHCOTK дету, 
скількість бензини, олію, повітря; 
хвилю, & якій іскра має переско- 
чити, щоб запалити в моторі су- 
міп бензини з ловітрям, настав- 
зення зістря У вітряхів § багато, 
багато інмшого, € і ToK| автомати; 
що самі кермують літаком в дея- 
хому віддаленні від землі вибрі 
ним запрямом, байдуже чи по до- 
розі гори чи доли, Віддаль одна- 
кова | прямісснько заведуть тудн, 
худи нам потрібно летіти, Це не- 
мов хазка, 
Підо миою стелиться пречудний 

мнлим; е -- наш рідний край. 
Розрізняю аіси | діброви, пасо- 
зиська і поля B поясах, а 11 пожси 
часто ще раз переділені. Догадую 
ся, Що ЦЕ темно-зелене буде ка- 
пуста, 8 це друге може барабодя, 
а там далі пшеннця, жито, просо; 
Трохи буро-зелене, Чи ue He греч 
ке? Одне лоле посіяне кпацьорка» 
e люди в мпогоборвній сде 
чи хустпах працюють ня полі, 

А худоби? — Глячь на розсипаку 
s долівці фесослю. Але все р: 
хається | наліть схаче в бік & 
релаку! Це, левне, яхийсь перели- 
хачий бичок дає TN знатні. 
A там щось Піімше | менше, гн 
зої Масти, e освне кобила 3 A0~ 
їнатком, Y000 тканий цей. 
oy інн sbotaeity іня 
ками, пброєлими хупізм; 
e 

Та дере- 
I садок пізнати! Нераз по- 

діраваєна ця мережа — сіть | 
но голе небо за xwapau: 

e 

хмари. 
Літак схнляє cooe ліве крило» 

лично Мені, що скотимося по KD~ 
зах немов по похилій мокрій дощ 
Ш, Та де taul Минаємо майлак, 
Ми далі летимо? He вертаємося 
домів? Та ні, SHOBY, схиляємо кри- 
33, стративши Вже доволі йа ВИ- 
соті, Вуха заходять, немов водою» 
Мотори гудуть грубшим топом, 
ястимо повільніше ї нижче. Ось 
Зачілимо димар; кільха-поверхову. 
кам'янищю, далі телеграфічні стов- 
ми і живопліт. Munyau щасливо 
тладимо вже колесами траву на 

майдані, Hapea зідчуваю перший 
мемнлий дотих землі, відтак чер- 
тові сапбші, Ноги холіс дзвонять; 
здається мені, що їдемо розби- 
тим овозом по сгірській доріжці, 

a3l немов по бруку, 8 відтак е- 
дегантно, немов по всфальтовій 
дорозі - рівно, спокійно ї Щораз. 
повільніше, Стоїмо перед гангає 
том, мотори Щераз гудуть сильні- 
ше ї кілька видмухів показують 
а прошання свої вогняні язики, 
Тиша! Та мі, в Ухах строять вір- 
хуни свою незпинну музику. До, 
мене говорять, я Вічого не розу- 
мію. Висідаю. Я знову на землі, 

Юрчик Baas, 

Захоронка CC. Служебниць 
на сцені 

Жовква, 2б-го вересня. 
Час до часу дітн з захоронки 

СС, Служдебниць У Жовкві дають 
чий полис. Є це звичайно я- 

хнйсь концерт 3 нагоди якоїсь по- 
aif, хи свита. Такою виставою н 
gl буза вкстава -- сцеючної кор 
T по , «Поворот сз. Йосафата", 
сщо відбулася минуло! weniti, Ви- 
става пройшла & Успіхом і зробп- 
43 сильне вражітни на Присутніх, 
що вщеоть ВИПОВШНЯн 52110, 


